

معرفی کتاب

دکتر مهدی مردانی گلستانی^۱



رحمت واسعه: بیان خصایص رحمت واسعه خدا،
حضرت سید الشهداء علیه السلام در اشارات فقیه عارف حضرت
آیت الله محمدتقی بهجت رحمته الله

محمدتقی بهجت. گردآوری و تحقیق: مرکز تنظیم و
نشر آثار حضرت آیت الله محمدتقی بهجت. چاپ
دوم: قم، مؤسسه فرهنگی هنری البهجة، ۱۳۹۴ ش.
۳۵۱ ص، رقعی.

کتاب فوق دربردارنده روایتی کوتاه از سیره و روش،

گزیده‌ای از بیانات و سخنان و پرسش و پاسخ‌های حضرت آیت الله محمدتقی بهجت
درباره حضرت سید الشهداء علیه السلام است و با ملاحظه این سه نکته، در سه بخش تنظیم
گردیده است.

سیره حسینی حضرت آیت الله بهجت بر پایه مصاحبه‌های انجام شده با اطرافیان
ایشان روایت شده است و گزیده بیانات ایشان در دو بخش شفاهی و مکتوب، از صوت‌ها
و تصویرهای درس خارج ایشان و یادداشت‌های شاگردان آیت الله بهجت از کلاس‌های
درس استخراج گردید و پرسش‌ها و پاسخ‌ها نیز از کتاب استفتائات ایشان و سؤالات

۱. استاد یار دانشگاه علوم قرآن و حدیث.

حضوری که در پایان کلاس‌ها مطرح می‌شده انتخاب گردیده است.

کتاب از یک مقدمه و یازده عنوان اصلی، کتاب‌نامه، فهرست اعلام و فهرست تفصیلی تشکیل یافته است که بیشترین آن به اشارات حضرت آیت الله بهجت در باب موضوعات و مسائل مربوط به حضرت سید الشهداء علیه السلام اختصاص یافته است که عناوین آنها به شرح ذیل است: ۱. شوق زیارت، ۲. اشاراتی در باب محبت اهل بیت علیهم السلام، ۳. اشاراتی در باب خصایص اصحاب سید الشهداء علیهم السلام، ۴. اشاراتی در باب تاریخ سیدالشهدا و اهل بیت آن حضرت، ۵. اشاراتی در بیان خبائث و شقاوت دشمنان سیدالشهدا، ۶. اشاراتی در باب درس‌ها و عبرت‌های عاشورا، ۷. اشاراتی در باب فضایل و کرامات سید الشهداء علیه السلام و اهل بیت آن حضرت، ۸. اشاراتی در باب آداب و فضایل زیارت سید الشهداء، ۹. اشاراتی در باب مجلس عزاداری سید الشهداء، ۱۰. اشاراتی در باب بایسته‌های منابر حسینی، ۱۱. پرسش‌ها و پاسخ‌ها.

به عنوان نمونه در باب فضایل و کرامات سید الشهداء و اهل بیت آن حضرت، از آیت الله بهجت نقل شده است:

می‌گویند مرحوم دربندی با آن فضلش در بالاسر حرم سید الشهداء داد می‌زد: «یا حسین! به حق مادرت زهرا علیها السلام شمر را شفاعت نکن!» سه دفعه بلند این را می‌گفت. به او گفتند: آیا شفاعت شمر ممکن است؟ می‌گفت: «چرا ممکن نیست؟ چرا محال است؟ مظهر رحمت واسعه خدا هستند؛ ما چه می‌دانیم؟ ما قسمش می‌دهیم که این کار را نکند».^۱

یا در جای دیگر از این باب از ایشان آورده‌اند:

جمله «الشفاء فی تربته: و شفا در تربت او قرار دارد» که در زیارت امام حسین علیه السلام است تا آخرین و شدیدترین مرحله درد و بیماری را که همه اطبا از مداوای آن عاجزند، شامل می‌شود. آب زمزم و تربت سید الشهداء علیه السلام هر کجا مصرف شود، اثر دارد. چیزی که هست، ممکن است برآورده شدن حاجت مصلحت نباشد، در عوض خداوند متعال چیزی بهتر از آن را عنایت می‌کند.^۲

۱. رحمت واسعه، ص ۲۰۱.

۲. همان، ص ۲۰۵.

همچنین در باب آداب و فضایل زیارت سید الشهداء از ایشان نقل کرده‌اند:

اهم آداب زیارت این است که بدانیم بین حیات و ممات معصومین هیچ
فرقی نیست.^۱

و یا در باب مجلس عزای سیدالشهدا علیه السلام از قول آیت الله بهجت آورده‌اند:

بکاء در مصائب اهل بیت علیهم السلام و به خصوص سیدالشهدا علیه السلام شاید از آن
قبیل مستحباتی باشد که افضل از آن نیست؛ یعنی افضل از آن در
مستحبات نیست.^۲

در جای دیگر با اشاره به باب رحمت بودن سید الشهداء از ایشان نقل شده است:

وقتی بلایی مانند وبا در نجف پیدا می‌شد، حتی در بازارها هم گاهی مجالس
روضه خوانی و توسل برقرار می‌شد؛ ولی ما مثل آدم‌های مأیوس و ناامید، گویا
نمی‌خواهیم از این در رحمت داخل شویم و برای رفع بلا و گرفتاری‌ها به حضرات
معصومین متوسل گردیم! آیا امروز برای رفع بلاها غیر از تضرعات و دعای صادق
همراه با توبه و توسل راه دیگری داریم؟^۳

۱. همان، ص ۲۱۷.

۲. همان، ص ۲۵۵.

۳. همان، ص ۲۶۳.